

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

42/2026

CONTRATANTE (UASG)
982333

OBJETO

O objeto da presente licitação é a aquisição de medicamento de média e alta complexidade, conforme condições e quantidades estabelecidas neste ETP.

Este procedimento será dividido em itens, conforme tabela constante no item 9 deste documento, facultando-se ao licitante a participação em quantos itens forem de seu interesse.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO

R\$ 1.760.554,84

Estudo Técnico Preliminar 42/2026

1. Informações Básicas

Número do processo: 42/2026

2. Descrição da necessidade

2.1 O Estudo Técnico Preliminar definido pelo art. 6º, XX, da Lei nº 14.133/2021, é definido como documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma contratação que caracteriza o interesse público envolvido e a sua melhor solução e dá base ao anteprojeto, ao termo de referência ou ao projeto básico a serem elaborados caso se conclua pela viabilidade da contratação.

2.2 O Art. 2º, XI, da Instrução Normativa nº 1, de 04/04/2019, da Secretária de Governo Digital do Ministério da Economia, constitui a primeira etapa do planejamento de uma contratação (planejamento preliminar) e serve essencialmente para: assegurar a viabilidade técnica e econômica da contratação, bem como o tratamento de seu impacto ambiental; e embasar o termo de referência ou o projeto básico, que somente é elaborado se a contratação for considerada viável.

2.3 Durante este Estudo, diversos aspectos foram levantados para que os gestores certifiquem-se de que existe uma necessidade de negócio claramente definida, há condições de atendê-la, os riscos de atendê-la são gerenciáveis e os resultados pretendidos com a contratação valem o preço estimado inicialmente

2.4 A pretendida contratação é necessária para Secretária Municipal de saúde, tendo em vista, o novo cenário estabelecido pela Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, onde este diploma legal estabeleceu novo marco das contratações públicas.

2.5 Assim, faz-se necessário a aquisição de medicamento de média e alta complexidade, visando atender as demandas da secretaria municipal de saúde.

2.6 O presente Estudo Técnico Preliminar tem por finalidade subsidiar a Administração no tocante ao procedimento licitatório para a aquisição de medicamento de média e alta complexidade.

3. Problema identificado

3.1 Aquisição de medicamento de média e alta complexidade, visando atender as demandas da secretaria municipal de saúde.

3.2 Evidenciado o problema a ser resolvido, conforme art. 18, § 1º, da 14.133/2021.

3.3 Necessidade:

- 3.3.1 A presente aquisição de medicamento de média e alta complexidade destina-se ao Hospital Júlio Alves de Lira e à assistência de média e alta complexidade, com o objetivo de atender às necessidades diárias, garantindo o fornecimento adequado de insumos essenciais para a prestação contínua e segura dos serviços de saúde.

4 Plano de Contratação Anual:

- 4.1. A presente contratação está prevista no plano de contratação anual da Secretaria Municipal de saúde de Belo Jardim-PE.

5 Área requisitante

- 5.1 Secretaria Municipal de Saúde.

6 Descrição dos Requisitos da Contratação

- 6.1 Os itens a serem licitados estão discriminados inicialmente no Documento Oficial de Demanda e detalhado no item 9.

6.2 As especificações dos itens são as consideradas mínimas e qualquer referência a marcas ou modelos são meramente referenciais, podendo ser aceitos produtos superiores ou similares aos especificados, contanto que possuam as características mínimas de desempenho. Também serão aceitos equipamentos com componentes em regime de OEM (*Original Equipment Manufacturer*, ou *"Fabricante Original do Equipamento"*)

6.3 Seguindo o entendimento do TCU de que *"é admissível a flexibilização de critério de julgamento da proposta, na hipótese em que o produto ofertado apresentar qualidade superior à especificada no edital, não tiver havido prejuízo para a competitividade do certame e o preço obtido revelar-se vantajoso para a administração"* (Acórdão 394/2013- Plenário, TC 044.822/2012-0, relator Ministro Raimundo Carreiro, 6.3.2013), se o produto ofertado atender os pressupostos elencados nesse Acórdão, ou seja, (a) o produto ofertado é superior, (b) não haver prejuízo à competitividade e (c) o preço resultante for vantajoso à Administração, comprovados por meio de diligências, estes poderão ser aceitos.

6.4 Os bens objeto da aquisição estão dentro da padronização seguida pelo órgão, conforme especificações técnicas e requisitos de desempenho constantes do Catálogo Unificado de Materiais - CATMAT do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais – SIASG.

6.5 Critérios de sustentabilidade:

- 6.5.1 Bens com menor impacto sobre recursos naturais como flora, fauna,

ar, solo e água, dando preferência para materiais, tecnologias e matérias-primas de origem local;

6.5.2 Bens com maior eficiência na utilização de recursos naturais como água e energia e que possuam maior vida útil e maior capacidade de impressão;

6.5.3 Bens que utilizem inovações que reduzam a pressão sobre recursos naturais e possuam origem ambientalmente regular dos recursos naturais;

6.5.4 Bens que utilizem peças, componentes, acessórios ou qualquer outro material que sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclável, atóxico e, quando for o caso, biodegradável;

6.5.5 Bens que utilizem de peças, componentes, acessórios ou qualquer outro material sustentável ou de menor impacto ambiental e que não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil- polibromados (PBDEs);

6.6 Os bens deverão ser entregues nos endereços da Unidade Gestora Gerenciadora (UGG)e Participantes (UGP), se houver.

7 Levantamento de Mercado

7.1 Quanto ao Levantamento das Alternativas e a Análise de projetos similares realizados por outros órgãos da Administração, constatou-se que há alternativas viáveis no caso concreto, além de uma situação peculiar de localização da Unidade.

7.2 Análise das soluções existentes:

Requisitos	Opções	
Atende aos objetivos da Administração	SIM (X)	NÃO ()
Instaurar procedimento licitatório	SIM (X)	NÃO ()
Adesão de Ata SRP	SIM (X)	NÃO ()
Contratação direta por Dispensa de Licitação	SIM ()	NÃO (X)
Convênios ou parcerias	SIM ()	NÃO (X)

8 Descrição da solução como um todo

8.1 Solução Escolhida: Gerenciar procedimento licitatório modalidade Pregão Eletrônico.

8.2 Bens que compõe a solução:

8.2.1 Objeto da aquisição ou contratação

8.3 Serviços que compõem a solução

8.3.1 Objeto da contratação

8.4 Justificativa

8.4.1 A presente solicitação destina-se ao Hospital Júlio Alves de Lira (HJAL) e a assistência de média e alta complexidade. A aquisição justifica-se pela demanda diária de medicamento de média e alta complexidade, com o objetivo de atender às necessidades diária, garantindo o fornecimento adequado de insumos essenciais para a prestação contínua e segura dos serviços de saúde.

9 Estimativa das Quantidades a serem contratadas

9.1 Conforme Documento Formalização de Demanda e detalhamento na tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UND	QTD	VALOR MAXIMO ACEITAVÉL	VALOR TOTAL
1	ACEBROFILINA 5 MG/ ML XAROPE PEDIATRICO FRASCO 120 ML + COPO MEDIDA EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	448838	FRASCO	600	R\$ 6,12	R\$ 3.672,00
2	ACETILCISTEINA 20 MG/ML XAROPE PEDIATRICO FRASCO 120 ML + COPO MEDIDA EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	270558	FRASCO	600	R\$ 4,20	R\$ 2.520,00
3	ACETILCISTEINA PÓ P/ SYSPENSÃO ORAL 600 MG – ENVELOPE, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	274806	ENVELOPE	600	R\$ 0,92	R\$ 552,00
4	ÁCIDO ASCÓRBICO 200 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL – GOTAS – FRASCO 20 ML, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	271689	FRASCO	3.000	R\$ 1,39	R\$ 4.170,00
5	ÁCIDO ASCÓRBICO 500 MG - COMPRIMIDO, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	627556	COMPRIMIDO	30.000	R\$ 0,19	R\$ 5.700,00
6	ÁCIDO ASCÓRBICO, 100 MG/ML, INJETÁVEL - AMPOLA - 5 ML, SOLUÇÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	271687	AMPOLA	1.500	R\$ 0,79	R\$ 1.185,00
7	ÁCIDO TRANEXÂMICO SOL. INJ. 250 MG/ML AMPOLA 5 ML. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	278338	AMPOLA	1.800	R\$ 4,48	R\$ 8.064,00
8	ADENOSINA SOL. INJ. 6MG – AMPOLA 2ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	428257	AMPOLA	600	R\$ 9,43	R\$ 5.658,00
9	ÁGUA DESTILADA - SOLUÇÃO INJETÁVEL - FRASCO 1.000 ML. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	352317	FRASCO	1.200	R\$ 8,48	R\$ 10.176,00
10	ÁGUA DESTILADA SOL. INJ. 10 ML - SOLUÇÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	276839	AMPOLA	27.000	R\$ 0,21	R\$ 5.670,00
11	ALPRAZOLAM 1 MG – COMPRIMIDO, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	271356	COMPRIMIDO	600	R\$ 0,12	R\$ 72,00
12	AMBROXOL XAROPE ADULTO 30 MG/ML - FRASCO 120 ML EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	446263	FRASCO	4.500	R\$ 3,37	R\$ 15.165,00
13	AMBROXOL XAROPE INFANTIL 15 MG/ML - FRASCO 120 ML EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	446264	FRASCO	4.500	R\$ 2,63	R\$ 11.835,00
14	AMINOFILINA SOL. INJ. 240MG - AMPOLA 10 ML. SOLUÇÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	292402	AMPOLA	1.200	R\$ 2,18	R\$ 2.616,00
15	AMIODARONA SOL. INJ. 50 MG - AMPOLA COM 3 ML. SOLUÇÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	271710	AMPOLA	600	R\$ 3,23	R\$ 1.938,00
16	AMPICILINA SOL. INJ. 1G + FRASCO MAIS DILUENTE 10 ML. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	268207	FR./AMPOLA	1.200	R\$ 5,11	R\$ 6.132,00
17	ATROPINA SOL. INJ. 0,25MG - AMPOLA COM 1 ML. SOLUÇÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	268214	AMPOLA	1.200	R\$ 0,92	R\$ 1.104,00
18	BENZILPENICILINA BENZATINA PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL 1.200.000 + FRASCO DILUENTE 10 ML - EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	270612	FR /AMPOLA	9.000	R\$ 6,37	R\$ 57.330,00
19	BENZILPENICILINA BENZATINA PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL 600.000 + FRASCO MAIS DILUENTE 10 ML - EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	270613	FR./AMPOLA	4.500	R\$ 7,62	R\$ 34.290,00



20	BICARBONATO DE SÓDIO 8,4% - EM AMPOLA 10 ML. SOLUÇÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	268222	AMPOLA	600	R\$	0,99	R\$ 594,00
21	BIPERIDENO SOLUÇÃO INJETÁVEL 5MG/ML - AMPOLA 1ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	270138	AMPOLA	100	R\$	2,71	R\$ 271,00
22	BISACODIL 5 MG - COMPRIMIDO. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	269603	COMPRIMIDO	1.500	R\$	0,31	R\$ 465,00
23	BROMETO DE IPATRÓPIO SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO 0,25MG/ML - FRASCO 20ML. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	268331	FRASCO	600	R\$	1,27	R\$ 762,00
24	BROMIDRATO DE FENOTEROL 5MG/ML - SOL. PARA INALAÇÃO, FRASCO COM 20 ML. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	396470	FRASCO	600	R\$	7,00	R\$ 4.200,00
25	BROMOPRIDA SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 MG/ML - AMPOLA 2 ML. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	269954	AMPOLA	9.000	R\$	1,40	R\$ 12.600,00
26	BROMOPRIDA 4MG/ML SOL. ORAL, FRASCO 20 ML - EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	269956	FRASCO	600	R\$	2,07	R\$ 1.242,00
27	BUPIVACAÍNA + GLICOSE SOL. INJ. 0,5% + 8% AMPOLA DE 4 ML. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	270095	AMPOLA	600	R\$	6,87	R\$ 4.122,00
28	BUPIVACAÍNA, CLORIDRATO + EPINEFRINA SOL. INJ. 0,5 % AMPOLA 4 ML. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	270096	FRASCO	100	R\$	29,50	R\$ 2.950,00
29	BUPIVACAÍNA, CLORIDRATO SOL. INJ. 0,5 % AMPOLA 4 ML. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	269574	AMPOLA	100	R\$	11,00	R\$ 1.100,00
30	CARVÃO ATIVADO 500MG - POTE 250g - EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	434505	POTE	12	R\$	24,37	R\$ 292,44
31	CEFALOTINA 1G PÓ P/ SOL. INJ. + FRASCO DILUENTE 10 ML - EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	445915	FR./AMPOLA	1.200	R\$	6,94	R\$ 8.328,00
32	CEFALOTINA 1G PÓ P/ SOL. INJ. + FRASCO DILUENTE 10 ML - EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	442693	FR./AMPOLA	1.200	R\$	10,00	R\$ 12.000,00
33	CEFTRIAXONA PÓ P/ SOL. INJ. + FRASCO DILUENTE 10 ML - EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	450890	FR./AMPOLA	9.000	R\$	4,40	R\$ 39.600,00
34	CETOPROFENO PÓ P/ SOL. INJ. 100MG USO INTRAVENOSO – FRASCO/AMPOLA EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	448844	FR./AMPOLA	6.000	R\$	7,66	R\$ 45.960,00
35	CETOPROFENO SOL. INJ. 50MG/ML USO INTRAMUSCULAR – AMPOLA 2ML - EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	448845	AMPOLA 2 ML	6.000	R\$	2,64	R\$ 15.840,00
36	CIMETIDINA SOL. INJ. 150MG/ML – 2ML EMBALAGEM ESTÉRIL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	340167	AMPOLA 2ML	6.000	R\$	1,43	R\$ 8.580,00
37	CIPROFLOXACINO SOL. INJ. 200MG – FRASCO OU BOLSA 100ML - EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	292418	FRASCO OU BOLSA	900	R\$	8,07	R\$ 7.263,00
38	CISATRACURIO 5MG/ML – SOL INJETÁVEL – AMPOLA 5 ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	340177	AMPOLA	300	R\$	9,79	R\$ 2.937,00
39	CLINDAMICINA 150MG/ML SOL. INJETÁVEL AMPOLA 4 ML - EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	292419	AMPOLA 4 ML	1.800	R\$	4,56	R\$ 8.208,00
40	CLONAZEPAM 0,5MG – COMPRIMIDOS - EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	270118	COMPRIMIDO	90.000	R\$	0,12	R\$ 10.800,00
41	CLONAZEPAM 2MG – COMPRIMIDOS - EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	270119	COMPRIMIDO	140.000	R\$	0,15	R\$ 21.000,00
42	CLONIDINA 0,1MG - COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	272043	COMPRIMIDO	3.000	R\$	0,31	R\$ 930,00
43	CLONIDINA 150MCG/ ML – SOL. INJETÁVEL – AMPOLA 1 ML EMBALADOS EM BLISTER, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	340206	AMPOLA	600	R\$	7,00	R\$ 4.200,00
44	CLOPIDOGREL 75MG COMPRIMIDO - EMBALADOS EM BLISTER, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	272045	COMPRIMIDO	6.020	R\$	0,58	R\$ 3.491,60
45	CLORETO DE POTÁSSIO 19,1% SOL. INJ. - AMPOLA 10 ML. SOLUÇÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	267162	AMPOLA 10ML	600	R\$	0,70	R\$ 420,00
46	CLORETO DE SÓDIO 0,9% - BOLSA 250 ML - SOLUÇÃO ESTÉRIL, SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO. EM BOLSA FLEXÍVEL DE PVC, ESTÉRIL E APIROGÊNICA, COM TUBO MEMBRANA PARA CONEXÃO DE EQUIPO COM LACRE DE PROTEÇÃO QUE GARANTA ESTERILIDADE DA EXTREMIDADE COM TUBO DE ADIÇÃO DE DROGAS EM LÁTEX AUTOCICATRIZANTE E RÓTULO COM INFORMAÇÕES NÍTIDAS. DE ACORDO	452796	FRASCO/BOLSA 250ML	9.000	R\$	5,19	R\$ 46.710,00



	COM A RESOLUÇÃO RDC Nº 45, DE 12 DE MARÇO DE 2003. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.					
47	CLORETO DE SÓDIO 0,9% - BOLSA 500 ML - SOLUÇÃO ESTÉRIL, SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO. EM BOLSA FLEXÍVEL DE PVC, ESTÉRIL E APIROGÊNICA, COM TUBO MEMBRANA PARA CONEXÃO DE EQUIPO COM LACRE DE PROTEÇÃO QUE GARANTA ESTERELIDADE DA EXTREMIDADE COM TUBO DE ADIÇÃO DE DROGAS EM LÁTEX AUTOCICATRIZANTE E RÓTULO COM INFORMAÇÕES NÍTIDAS. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC Nº 45, DE 12 DE MARÇO DE 2003. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	371273	FRASCO/BOLSA 500ML	10.800	R\$ 4,95	R\$ 53.460,00
48	CLORETO DE SÓDIO 0,9% FRASCO 500 ML - SOLUÇÃO ESTÉRIL SISTEMA ABERTO, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. PARA UTILIZAÇÃO EM PROCEDIMENTOS LAVAGEM DE FERIMENTOS, INALAÇÃO E IRRIGAÇÃO.	268236	FRASCO 500ML	1.800	R\$ 4,90	R\$ 8.820,00
49	CLORETO DE SÓDIO SOL. INJ. À 20%. AMPOLA DE 10 ML. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	267574	AMPOLA 10ML	600	R\$ 0,87	R\$ 522,00
50	CLORETO DE SÓDIO SOLUÇÃO INJETÁVEL 0,9% - FRASCO OU BOLSA 100ML SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	448699	FRASCO/BOLSA 100ML	13.500	R\$ 5,55	R\$ 74.925,00
51	CLORPROMAZINA SOL. INJ. 25MG - AMPOLA 5ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	267635	AMPOLA	600	R\$ 3,15	R\$ 1.890,00
52	COLALCALCIFEROL + ÓXIDO DE ZINCO + PALMITO DE RETINOL POMADA, BISNAGA 45G EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	401411	BISNAGA	300	R\$ 7,48	R\$ 2.244,00
53	COLAGENASE POMADA 0,6UI/G – BISNAGA 30G EMBALAGEMCONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	268958	BISNAGA	1.400	R\$ 15,19	R\$ 21.266,00
54	DESLANÓSIDO SOL. INJ. 0,2 MG/ML - AMPOLA 2 ML, SOLUÇÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	276283	AMPOLA	600	R\$ 3,57	R\$ 2.142,00
55	DEXAMETASONA SOL. INJ. 4MG/ML - FRASCO/AMPOLA 2,5 ML. SOLUÇÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DE LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	292427	AMPOLA	24.000	R\$ 1,67	R\$ 40.080,00
56	DEXTROCETAMINA 50MG/ML – SOL INJETÁVEL – AMPOLA 2 ML, SOLUÇÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	602763	AMPOLA	300	R\$ 19,29	R\$ 5.787,00
57	DIAZEPAM SOL. INJ. 10MG - AMPOLA 2ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	395147	AMPOLA	2.400	R\$ 2,17	R\$ 5.208,00
58	DICLOFENACO SÓDICO 25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 3 ML - SOLUÇÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	271003	AMPOLA	18.000	R\$ 0,91	R\$ 16.380,00
59	DIMENIDRATO + PIRIDOXINA 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 10 ML, SOLUÇÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	464130	AMPOLA	600	R\$ 10,81	R\$ 6.486,00
60	DIPIRONA SOL. INJ. 500 MG/ML - AMPOLA 2 ML. SOLUÇÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	268252	AMPOLA	24.000	R\$ 1,30	R\$ 31.200,00
61	DOBUTAMINA CLORIDRATO, 12,5 MG/ML, INJETÁVEL- AMPOLA 20 ML. SOLUÇÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	268446	AMPOLA	600	R\$ 11,90	R\$ 7.140,00
62	DOPAMINA SOL. INJ. 5 MG / ML - AMPOLA 10 ML. SOLUÇÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	268960	AMPOLA	600	R\$ 3,83	R\$ 2.298,00
63	ENOXAPARINA SÓDICA SERINGA 20 MG - SOLUÇÃO ESTÉRIL, QUE ATENDA AS INDICAÇÕES CITADAS NO EDITAL, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. INDICAÇÕES DA ENOXAPARINA: TRATAMENTO DA TROMBOSE VENOSA PROFUNDA, PROFILAXIA DO TROMBOEMBOLISMO VENOSO E RECIDIVAS, ASSOCIADOS À CIRURGIA ORTOPÉDICAS OU À CIRURGIA GERAL; PROFILAXIA DO TROMBOEMBOLISMO VENOSO E RECIDIVAS EM PACIENTES ACAMADOS, DEVIDO A DOENÇAS AGUDAS INCLUINDO INSUFICIÊNCIA CARDÍACA, INSUFICIÊNCIA RESPIRATÓRIA, INFECÇÕES GRAVES E DOENÇAS REUMÁTICAS; PREVENÇÃO DA COAGULAÇÃO DO CIRCUITO DE CIRCULAÇÃO EXTRACORPÓREA DURANTE A HEMODIÁLISE; TRATAMENTO DA ANGINA INSTÁVEL E INFARTO DO MIOCÁRDIO SEM ONDA Q, ADMINISTRADO CONCOMITANTEMENTE A ASPIRINA.	448982	SERINGA PREENCHIDA	60	R\$ 14,28	R\$ 856,80
64	ENOXAPARINA SÓDICA SERINGA 40 MG - SOLUÇÃO ESTÉRIL, QUE ATENDA AS INDICAÇÕES CITADAS NO EDITAL, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. INDICAÇÕES DA ENOXAPARINA: TRATAMENTO DA TROMBOSE VENOSA PROFUNDA, PROFILAXIA DO TROMBOEMBOLISMO VENOSO E RECIDIVAS, ASSOCIADOS À CIRURGIA ORTOPÉDICAS OU À CIRURGIA GERAL; PROFILAXIA DO TROMBOEMBOLISMO VENOSO E RECIDIVAS EM PACIENTES ACAMADOS, DEVIDO A DOENÇAS AGUDAS INCLUINDO INSUFICIÊNCIA CARDÍACA, INSUFICIÊNCIA RESPIRATÓRIA, INFECÇÕES GRAVES E DOENÇAS REUMÁTICAS; PREVENÇÃO DA COAGULAÇÃO DO CIRCUITO	448982	SERINGA PREENCHIDA	600	R\$ 14,48	R\$ 8.688,00



	DE CIRCULAÇÃO EXTRACORPÓREA DURANTE A HEMODIÁLISE; TRATAMENTO DA ANGINA INSTÁVEL E INFARTO DO MIOCÁRDIO SEM ONDA Q, ADMINISTRADO CONCOMITANTEMENTE A ASPIRINA.					
65	ENOXAPARINA SÓDICA SERINGA 60 MG - SOLUÇÃO ESTÉRIL, QUE ATENDA AS INDICAÇÕES CITADAS NO EDITAL, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. INDICAÇÕES DA ENOXAPARINA: TRATAMENTO DA TROMBOSE VENOSA PROFUNDA, PROFILAXIA DO TROMBOEMBOLISMO VENOSO E RECIDIVAS, ASSOCIADOS À CIRURGIA ORTOPÉDICAS OU À CIRURGIA GERAL; PROFILAXIA DO TROMBOEMBOLISMO VENOSO E RECIDIVAS EM PACIENTES ACAMADOS, DEVIDO A DOENÇAS AGUDAS INCLUINDO INSUFICIÊNCIA CARDÍACA, INSUFICIÊNCIA RESPIRATÓRIA, INFECÇÕES GRAVES E DOENÇAS REUMÁTICAS; PREVENÇÃO DA COAGULAÇÃO DO CIRCUITO DE CIRCULAÇÃO EXTRACORPÓREA DURANTE A HEMODIÁLISE; TRATAMENTO DA ANGINA INSTÁVEL E INFARTO DO MIOCÁRDIO SEM ONDA Q, ADMINISTRADO CONCOMITANTEMENTE A ASPIRINA.	448982	SERINGA PREENCHIDA	60	R\$ 19,99	R\$ 1.199,40
66	ENOXAPARINA SÓDICA SERINGA 80 MG - SOLUÇÃO ESTÉRIL, QUE ATENDA AS INDICAÇÕES CITADAS NO EDITAL, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. INDICAÇÕES DA ENOXAPARINA: TRATAMENTO DA TROMBOSE VENOSA PROFUNDA, PROFILAXIA DO TROMBOEMBOLISMO VENOSO E RECIDIVAS, ASSOCIADOS À CIRURGIA ORTOPÉDICAS OU À CIRURGIA GERAL; PROFILAXIA DO TROMBOEMBOLISMO VENOSO E RECIDIVAS EM PACIENTES ACAMADOS, DEVIDO A DOENÇAS AGUDAS INCLUINDO INSUFICIÊNCIA CARDÍACA, INSUFICIÊNCIA RESPIRATÓRIA, INFECÇÕES GRAVES E DOENÇAS REUMÁTICAS; PREVENÇÃO DA COAGULAÇÃO DO CIRCUITO DE CIRCULAÇÃO EXTRACORPÓREA DURANTE A HEMODIÁLISE; TRATAMENTO DA ANGINA INSTÁVEL E INFARTO DO MIOCÁRDIO SEM ONDA Q, ADMINISTRADO CONCOMITANTEMENTE A ASPIRINA.	448982	SERINGA PREENCHIDA	60	R\$ 25,95	R\$ 1.557,00
67	EPINEFRINA SOL. INJ. 1MG/ML – AMPOLA 1ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	268255	AMPOLA	1.800	R\$ 2,32	R\$ 4.176,00
68	ESCOPOLAMINA 4 MG/ML +DIPIRONA 500 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 5 ML - EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	270621	AMPOLA	9.000	R\$ 2,43	R\$ 21.870,00
69	ESCOPOLAMINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 20 MG/ML - AMPOLA 1 ML - EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	267282	AMPOLA	4.500	R\$ 2,19	R\$ 9.855,00
70	ESCOPOLAMINA 6,67 MG/ML +DIPIRONA 333,4 MG /ML SOL. ORAL - FRASCO 20 ML - EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	270622	FRASCO	300	R\$ 7,02	R\$ 2.106,00
71	ESCOPOLAMINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 MG/ML - SOL. ORAL - FRASCO 20 ML - EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	267281	FRASCO	300	R\$ 6,80	R\$ 2.040,00
72	ETILEFRINA SOL. INJ. 10MG - AMPOLA - 1ML. SOLUÇÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	272198	AMPOLA	600	R\$ 2,86	R\$ 1.716,00
73	ETOMIDATO SOL. INJ. 2MG/ML - AMPOLA 10ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	270116	AMPOLA	300	R\$ 12,04	R\$ 3.612,00
74	FENITOÍNA SOL. INJ. 250MG/5ML - AMPOLA 5ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	267657	AMPOLA	600	R\$ 2,36	R\$ 1.416,00
75	FENOBARBITAL SOL. INJ. 100MG/ML - AMPOLA 2ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	300725	AMPOLA	600	R\$ 3,00	R\$ 1.800,00
76	FENTANILA, SAL CITRATO, 78,5 MG – AMPOLA 10 ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	424712	AMPOLA	900	R\$ 5,29	R\$ 4.761,00
77	FENTANILA, SAL CITRATO, 78,5 MG – AMPOLA 2 ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	299317	AMPOLA	900	R\$ 4,60	R\$ 4.140,00
78	FITOMENADIONA, 10 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL- 1 ML, SOLUÇÃO ESTÉRIL EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	292399	AMPOLA	900	R\$ 2,50	R\$ 2.250,00
79	FLUMAZENIL, 0,1 MG – AMPOLA 5 ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL - SOLUÇÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	268510	AMPOLA	120	R\$ 6,95	R\$ 834,00
80	FUROSEMIDA SOL. INJ. 10MG - AMPOLA 2ML. SOLUÇÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DE LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	267666	AMPOLA	4.500	R\$ 2,00	R\$ 9.000,00
81	GENTAMICINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 40 MG - AMPOLA 1 ML - SOLUÇÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	268256	AMPOLA	4.500	R\$ 2,14	R\$ 9.630,00
82	GENTAMICINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 80 MG - AMPOLA 2 ML - SOLUÇÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	269759	AMPOLA	4.500	R\$ 1,75	R\$ 7.875,00
83	GENTAMICINA, SULFATO SOL. OFTÁLMICA 5MG/ML - FRASCO 5ML, EMBALAGEM ESTÉRIL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	406308	FRASCO	60	R\$ 7,32	R\$ 439,20
84	GLICERINA SOLUÇÃO 12% COM SONDA RETAL - FRASCO 500ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	378053	FRASCO	450	R\$ 10,27	R\$ 4.621,50



85	GLICOSE SOL. INJ. 5% - FRASCO COM 500 ML - SOLUÇÃO ESTÉRIL, SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO. EM BOLSA FLEXÍVEL DE PVC, ESTÉRIL E APIROGÊNICA, COM TUBO MEMBRANA PARA CONEXÃO DE EQUIPO COM LACRE DE PROTEÇÃO QUE GARANTA ESTERELIDADE DA EXTREMIDADE COM TUBO DE ADIÇÃO DE DROGAS EM LÁTEX AUTOCATRIZANTE E RÓTULO COM INFORMAÇÕES NÍTIDAS. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC Nº 45, DE 12 DE MARÇO DE 2003. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	270092	FRASCO	3.600	R\$	5,75	R\$ 20.700,00
86	GLICOSE SOLUÇÃO INJETÁVEL 50% - AMPOLA 10ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	267541	AMPOLA	9.000	R\$	0,90	R\$ 8.100,00
87	GLUCONATO DE CÁLCIO SOLUÇÃO INJETÁVEL 10% - AMPOLA 10ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	270019	AMPOLA	600	R\$	2,18	R\$ 1.308,00
88	HALOPERIDOL DECANOATO 50 MG, SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 1 ML- SOLUÇÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	292194	AMPOLA	3.600	R\$	7,71	R\$ 27.756,00
89	HALOPERIDOL SOL. INJETÁVEL 5MG/ML - AMPOLA 1ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	292196	AMPOLA	900	R\$	2,31	R\$ 2.079,00
90	HEPARINA SÓDICA SOL. INJ. 5.000UI SUB CUTÂNEA - AMPOLA 0,25ML EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	420469	AMPOLA	450	R\$	8,96	R\$ 4.032,00
91	HEPARINA SÓDICA SOL. INJ. 5.000UI SUB CUTÂNEA - FRASCO/AMPOLA 5ML EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	272796	FRASCO/AMPOLA	450	R\$	16,28	R\$ 7.326,00
92	HIDRALAZINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 20 MG/ML - AMPOLA 1 ML. SOLUÇÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	268115	AMPOLA	900	R\$	6,79	R\$ 6.111,00
93	HIDROCORTISONA 100 MG PÓ P/ SOL. INJ. + FRASCO DILUENTE 10 ML - SOLUÇÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	342133	FR./AMPOLA	9.000	R\$	3,60	R\$ 32.400,00
94	HIDROCORTISONA 10MG/ML + SULFATO DE NEOMICINA 5MG/ML +SULFATO DE POLIMIXINA B 10.000 UI/ML SUSPENSÃO OTOLÓGICA – FRASCO 5 ML. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	400261	FRASCO	150	R\$	13,92	R\$ 2.088,00
95	HIDROCORTISONA 500 MG PÓ P/ SOL. INJ. + FRASCO DILUENTE 10 ML - SOLUÇÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	342134	FR./AMPOLA	6.000	R\$	6,47	R\$ 38.820,00
96	HIDROGEL AMORFO COM ALGINATO 85 G, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	485862	BISNAGA	900	R\$	17,55	R\$ 15.795,00
97	IMUNOGLOBULINA ANT. RHO (D) - 250 MCG/ML OU 300 MCG, AMPOLA OU SERINGA PREENCHIDA. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	268490	AMPOLA	60	R\$	275,61	R\$ 16.536,60
98	INSULINA HUMANA NPH 100 UI/ML FRASCO/AMPOLA 10ML - CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	271157	FR./AMPOLA	180	R\$	50,06	R\$ 9.010,80
99	ISOSSORBIDA DINITRATO 5MG – COMPRIMIDOS SUB LINGUAL EMBALADOS EM BLISTER, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	273395	COMPRIMIDO	600	R\$	0,78	R\$ 468,00
100	LACTULOSE SUSP. ORAL 667MG/ML - FRASCO 120ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	383750	FRASCO	3.000	R\$	7,84	R\$ 23.520,00
101	LEVOFLOXACINO 500MG - COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	305270	COMPRIMIDO	600	R\$	2,93	R\$ 1.758,00
102	LEVOFLOXACINO SOL. INJ. 500MG – BOLSA OU FRASCO 100ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	332985	BOLSA OU FRASCO	600	R\$	10,62	R\$ 6.372,00
103	LEVOMEPRIMAZINA 100MG – COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	268129	COMPRIMIDO	80.000	R\$	1,00	R\$ 80.000,00
104	LEVOMEPRIMAZINA 25MG – COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	268128	COMPRIMIDO	60.000	R\$	1,07	R\$ 64.200,00
105	LEVOMEPRIMAZINA SOLUÇÃO ORAL 4% – FRASCO 20ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	268130	FRASCO	1.200	R\$	12,88	R\$ 15.456,00
106	LEVONOGESTREL 1,5 MG – COMPRIMIDO, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	295853	COMPRIMIDO	1.000	R\$	3,62	R\$ 3.620,00
107	LIDOCAÍNA 2% + EPINEFRINA EM VASO CONSTRICTOR - FRASCO/AMPOLA 20ML. SOLUÇÃO ESTÉRIL. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	397428	FR./AMPOLA	600	R\$	6,50	R\$ 3.900,00
108	LIDOCAÍNA 2% GEL BISNAGA 30G. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	269846	BISNAGA	1.200	R\$	4,59	R\$ 5.508,00
109	LIDOCAÍNA 2% SEM VASO CONSTRICTOR - FRASCO/AMPOLA 20ML. SOLUÇÃO ESTÉRIL. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	269843	FR./AMPOLA	1.200	R\$	4,30	R\$ 5.160,00



110	MANITOL SOL. INJ. 20% - BOLSA OU FRASCO 250ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	299675	BOLSA OU FRASCO	600	R\$ 8,45	R\$ 5.070,00
111	MEROPENEM 1 G – PO P/ SOL. INJ. – ADMINISTRAÇÃO ENDOVENOSA FRASCO AMPOLA + SOLUÇÃO DILUENTE 100 ML. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	268488	FRASCO/AMPOLA	600	R\$ 15,07	R\$ 9.042,00
112	METILERGOMETRINA, MALEATO DE SOLUÇÃO INJETÁVEL 0,2MG/ML - AMPOLA 1ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	268264	AMPOLA	600	R\$ 2,97	R\$ 1.782,00
113	METOCLOPRAMIDA SOL. INJ. 10MG - AMPOLA 2ML, SOLUÇÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	267312	AMPOLA	3.000	R\$ 0,71	R\$ 2.130,00
114	METRONIDAZOL SOL. INJ. 500MG – BOLSA OU FRASCO 100ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	288636	BOLSA OU FRASCO	900	R\$ 5,25	R\$ 4.725,00
115	MIDAZOLAN SOL. INJ. 5 MG/ML. AMPOLA DE 10 ML EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	268481	AMPOLA	900	R\$ 2,88	R\$ 2.592,00
116	MISOPROSTOL 200 MG COMPRIMIDO VAGINAL. COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DE LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	358755	COMPRIMIDO	300	R\$ 42,75	R\$ 12.825,00
117	MISOPROSTOL 25 MG COMPRIMIDO VAGINAL. COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DE LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	358753	COMPRIMIDO	300	R\$ 10,12	R\$ 3.036,00
118	MORFINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 0,2 MG/ML - AMPOLA 1 ML EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	304872	AMPOLA	600	R\$ 5,24	R\$ 3.144,00
119	MORFINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 MG/ML - AMPOLA 1 ML EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	304871	AMPOLA	1.200	R\$ 2,28	R\$ 2.736,00
120	NALOXONA SOLUÇÃO INJETÁVEL 0,4 MG/ML – AMPOLA 1 ML. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	272326	AMPOLA	300	R\$ 6,02	R\$ 1.806,00
121	NEOMICINA + BACITRACINA 5 MG + 250 UI/GR. BISNAGA DE 10 G. CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	273167	BISNAGA	6.000	R\$ 3,40	R\$ 20.400,00
122	NEOSTIGMINA SOL. INJ. 0,5MG/ML – AMPOLA 1ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	273457	AMPOLA	1.200	R\$ 2,18	R\$ 2.616,00
123	NIFEDIPINA 20MG COMPRIMIDO RETARD SULCADO, EMBALADOS EM BLISTER, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	267729	COMPRIMIDO	6.000	R\$ 0,22	R\$ 1.320,00
124	NIFEDIPINO 10MG – COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	267728	COMPRIMIDO	6.000	R\$ 0,51	R\$ 3.060,00
125	NIMESULIDA 100 MG – COMPRIMIDO, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	273710	COMPRIMIDO	12.000	R\$ 0,65	R\$ 7.800,00
126	NIMODIPINO 30 MG – COMPRIMIDO, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	270007	COMPRIMIDO	3.000	R\$ 1,49	R\$ 4.470,00
127	NISTATINA + ÓXIDO DE ZINCO 100.000UI/G + 200 MG/G – BISNAGA 60 G, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	428012	BISNAGA	300	R\$ 7,59	R\$ 2.277,00
128	NISTATINA CREME VAGINAL 100.000UI – BISNAGA 60G + 10 APLICADORES POR BISNAGA, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	279297	BISNAGA	300	R\$ 6,71	R\$ 2.013,00
129	NITROGLICERINA SOL. INJ. 5MG/ML – AMPOLA 10ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	268970	AMPOLA	150	R\$ 39,10	R\$ 5.865,00
130	NITROPRUSSATO DE SÓDIO SOL. INJ. 25MG/ML – AMPOLA 2ML, ENVELOPE FOTOPROTETORA. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	453501	AMPOLA	150	R\$ 17,43	R\$ 2.614,50
131	NORADRENALINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 MG/ML - AMPOLA 4 ML. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	442584	AMPOLA	900	R\$ 1,87	R\$ 1.683,00
132	OCITOCINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 UI/ML - AMPOLA 1 ML. ACONDICIONAMENTO EM TEMPERATURA AMBIENTE DE ATÉ 25º C. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	268277	AMPOLA	3.000	R\$ 3,78	R\$ 11.340,00
133	OMEPRAZOL SOL. INJ. PÓ 40MG + DILUENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	268160	FR./AMPOLA	2.700	R\$ 7,67	R\$ 20.709,00
134	ONDASETRONA SOL. INJ. 2MG/ML - AMP. 2ML. EMBALAGEMCONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	268504	AMPOLA	12.000	R\$ 1,30	R\$ 15.600,00
135	OXACILONA 500 MG PÓ P/ SOL. INJ. + FRASCO DILUENTE 10 ML EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	268513	FRASCO/AMPOLA	900	R\$ 5,78	R\$ 5.202,00
136	PANCURÔNIO SOL. INJ. 2M/MLG – AMPOLA 2ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	269567	AMPOLA	300	R\$ 9,25	R\$ 2.775,00



137	PARACETAMOL + CODEINA 500 + 30 MG – COMPRIMIDO, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	270907	COMPRIMIDO	1.200	R\$ 0,88	R\$ 1.056,00
138	PENICILINA POTÁSSICA PÓ P/ SOL. INJ. 5.000.000UI PÓ P/ SOL. INJ. + FRASCO DILUENTE 10 ML EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	270616	FR./AMPOLA	300	R\$ 10,29	R\$ 3.087,00
139	PETIDINA SOL. INJ. 50 MG/ML - AMPOLA - 2 ML, SOLUÇÃO ESTÉRIL. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	272329	AMPOLA	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
140	PIPERACILINA SÓDICA + TAZOBACTAM SÓDICO 4,5G – PÓ LIOFILIZADO P/ SOL. INJETÁVEL – FRASCO/AMPOLA - EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	271725	FR./AMPOLA	600	R\$ 15,26	R\$ 9.156,00
141	POLIVITAMINA SOLUÇÃO ORAL. FRASCO COM 240ML - EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	623184	FRASCO	3.000	R\$ 14,81	R\$ 44.430,00
142	PROMETAZINA SOL. INJ. 50MG - AMPOLA - 2 ML, SOLUÇÃO ESTÉRIL EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	600706	AMPOLA	9.000	R\$ 3,83	R\$ 34.470,00
143	PROPATILNITRATO 10MG – COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	273135	COMPRIMIDO	1.200	R\$ 0,79	R\$ 948,00
144	PROPOFOL SOL. INJ. 10 MG/ML - FRASCO/AMPOLA 20 ML. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	305935	AMPOLA	600	R\$ 8,20	R\$ 4.920,00
145	QUETIAPINA 25 MG – COMPRIMIDO, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	272831	COMPRIMIDO	600	R\$ 1,34	R\$ 804,00
146	RANITIDINA CLORIDRATO, 25 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL- AMPOLA 2 ML. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	267735	AMPOLA	300	R\$ 1,81	R\$ 543,00
147	RINGER C/ LACTATO 500 ML - SOLUÇÃO ESTÉRIL, SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO. EM BOLSA FLEXÍVEL DE PVC, ESTÉRIL E APIROGÊNICA, COM TUBO MEMBRANA PARA CONEXÃO DE EQUIPO COM LACRE DE PROTEÇÃO QUE GARANTA ESTERELIDADE DA EXTREMIDADE COM TUBO DE ADIÇÃO DE DROGAS EM LÁTEX AUTO-CICATRIZANTE E RÓTULO COM INFORMAÇÕES NÍTIDAS. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC Nº 45, DE 12 DE MARÇO DE 2003. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	303292	FRASCO/BOLSA	6.000	R\$ 6,19	R\$ 37.140,00
148	RISPERIDONA 1 MG – COMPRIMIDO, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	272839	COMPRIMIDO	600	R\$ 0,33	R\$ 198,00
149	RISPERIDONA 1 MG/ML – SOLUÇÃO ORAL- FRASCO 30 ML, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	284106	FRASCO	300	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00
150	RISPERIDONA 2 MG – COMPRIMIDO, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	268149	COMPRIMIDO	600	R\$ 0,20	R\$ 120,00
151	SACARATO DE HIDRÓXIDO FÉRRICO 100 MG/5 ML SOL. INJ. – AMPOLA 5 ML- ADMINISTRAÇÃO ENDOVENOSA, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	448615	AMPOLA	300	R\$ 11,00	R\$ 3.300,00
152	SACCHAROMYCES CEREVISIAE 250.000.000 UI/ML – FLACONETE 5ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	485303	FLACONETE	600	R\$ 6,77	R\$ 4.062,00
153	SACCHAROMYCES CEREVISIAE 500.000.000 UI/ML – FLACONETE 5ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	449025	FLACONETE	600	R\$ 5,40	R\$ 3.240,00
154	SALBUTAMOL 5 MG/ML SOL. PARA NEBOLIZAÇÃO – VIA INALATÓRIA – FRASCO 10 ML EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	268303	FRASCO	600	R\$ 21,90	R\$ 13.140,00
155	SERTRALINA 50 MG – COMPRIMIDO, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	272365	COMPRIMIDO	600	R\$ 0,19	R\$ 114,00
156	SEVOFLURANO SOL. INALANTE – FRASCO 250 ML SOLUÇÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	308877	FRASCO	12	R\$ 322,00	R\$ 3.864,00
157	SIMETICONA 40MG COMPRIMIDO - EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	412963	COMPRIMIDO	6.000	R\$ 0,15	R\$ 900,00
158	SIMETICONA, EMULSÃO 75 MG/ML. FRASCO COM 15 ML. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	412966	FRASCO	1.200	R\$ 2,45	R\$ 2.940,00
159	SULFADIAZINA DE PRATA 1% POMADA – BISNAGA 30G, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	292343	BISNAGA	3.600	R\$ 5,49	R\$ 19.764,00
160	SULFADIAZINA DE PRATA 1% POMADA – POTE 400G, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	272089	POTE	50	R\$ 37,22	R\$ 1.861,00
161	SULFATO DE MAGNÉSIO SOLUÇÃO INJETÁVEL 50% - AMPOLA 10ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	268075	AMPOLA	600	R\$ 7,48	R\$ 4.488,00



162	SUXAMETÔNIO, PÓ P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL, 100 MG EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	268442	FA/AMPOLA	600	R\$ 25,77	R\$ 15.462,00
163	TENOXICAM SOLUÇÃO INJETÁVEL PÓ LIÓFILO INJETÁVEL 20 MG FRASCO AMPOLA + SOLUÇÃO DILUENTE 2 ML. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	268532	AMPOLA	9.000	R\$ 7,43	R\$ 66.870,00
164	TENOXICAM SOLUÇÃO INJETÁVEL PÓ LIÓFILO INJETÁVEL 40 MG FRASCO AMPOLA + SOLUÇÃO DILUENTE 2 ML. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	268533	AMPOLA	4.500	R\$ 11,31	R\$ 50.895,00
165	TETRACAÍNA 10MG/ML + FENILEFRINA 1MG/ML- SOL OFTALMOLOGICA – FRASCO 10 ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	443955	FRASCO	50	R\$ 19,85	R\$ 992,50
166	TIAMINA 300 MG COMPRIMIDO, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	272341	COMPRIMIDO	6.000	R\$ 0,51	R\$ 3.060,00
167	TRAMADOL 50 MG, COMPRIMIDO. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	268534	COMPRIMIDO	1.500	R\$ 0,28	R\$ 420,00
168	TRAMADOL SOL. INJ. - 50 MG, AMPOLA 1 ML. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	292382	AMPOLA	3.000	R\$ 1,50	R\$ 4.500,00
169	TRAMADOL SOL. INJ. - 50 MG, AMPOLA 2 ML. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	309436	AMPOLA	9.000	R\$ 1,59	R\$ 14.310,00
170	VANCOMICINA 500 MG – PO P/ SOL. INJ. – ADMINISTRAÇÃO ENDOVENOSA FRASCO AMPOLA + SOLUÇÃO DILUENTE 10 ML. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	448772	FRASCO/AMPOLA	600	R\$ 6,62	R\$ 3.972,00
171	VARFARINA 5 MG – COMPRIMIDO EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	279269	COMPRIMIDO	1.500	R\$ 0,24	R\$ 360,00
172	VITAMINAS DO COMPLEXO B, B1, B2, B5, B6, SOLUÇÃO INJETÁVEL- 2 ML, SOLUÇÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	363088	AMPOLA	4.500	R\$ 1,24	R\$ 5.580,00
173	VITELINATO DE PRATA SOLUÇÃO OFTÁLMICA 10 % - FRASCO 5 ML, EM SOLUÇÃO AQUOSA ESTÉRIL, FRASCO PLÁSTICO CONTA-GOTAS 5 ML.	267732	FRASCO	150	R\$ 15,44	R\$ 2.316,00
174	INSULINA HUMANA REGULAR 100 UI/ML FRASCO/AMPOLA 10ML - CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	271154	FR./AMPOLA	150	R\$ 40,73	R\$ 6.109,50
						R\$ 1.760.554,84

10 Estimativa do Valor da Contratação

10.1 O valor total da contratação está estimado em R\$ 1.760.554,84

10.2 A ata oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

11. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

11.1 O objeto da licitação é necessário para as atividades ligadas a Secretaria de Saúde, os objetos contemplados por este ETP são **passíveis de parcelamento** sem prejuízos à economia de escala, ou de natureza técnica. Desta forma não serão adotados grupos neste processo licitatório.

11.2 Esta solução do item anterior está amparada pelo Art. 40, § 3º, da Lei nº 14.133/21;

11.3 A súmula 247 do Tribunal de Contas da União é tácita ao afirmar: É obrigatória a admissão da adjudicação por item e não por preço global, nos editais das licitações para a contratação de obras, serviços, compras e alienações, cujo objeto seja divisível, desde que não haja prejuízo para o conjunto ou complexo ou perda de economia de escala, tendo em vista o objetivo de propiciar a ampla

participação de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para a execução, fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, devendo as exigências de habilitação adequar-se a essa divisibilidade.

11.4 Sempre que possível, haverá o parcelamento da solução como forma de evitar erros decorrentes das operações de uma licitação exageradamente extensa e cujos itens sejam de segmentos diferentes

12. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

12.1 As contratações decorrentes deste processo serão seguidas de novas licitações que contemplaram itens de diferentes segmentos dentro do setor de saúde.

12.2 Aquisição de medicamento de média e alta complexidade.

12.3 O presente ETP versará especificamente sobre a aquisição de medicamento de média e alta complexidade.

13. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

13.1 As aquisições têm por finalidade atender as necessidades elencadas e priorizadas em reunião com o Coordenador de Assistência Farmacêutica, Departamento de Compras e Ordenador de Despesas, além de levantamento de necessidades realizado.

13.2 O Planejamento da contratação está em conformidade com item 4 deste estudo.

14. Resultados Pretendidos

14.1 Atender a população do Município de Belo Jardim-PE;

14.2 Busca de resultados positivos para Administração atingindo a sua atividade finalística;

14.3 Manutenção dos padrões exigidos e almejados

15. Providências a serem adotadas

15.1 Não há necessidade de adequação do ambiente para execução da contratação.

16 Possíveis Impactos Ambientais

16.1 Possíveis impactos ambientais envolvidos na aquisição bem como emprego dos materiais contemplados neste ETP são de risco calculado, fiscalizações elencadas na execução do contrato e não constituem fator de inviabilidade para aquisição.

17 Declaração de Viabilidade

17.1 Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

18. Justificativa da Viabilidade

18.1 Com base no exposto acima, especialmente no que tange à solução de mercado escolhida, que inclui critérios e práticas de sustentabilidade, a Equipe de Planejamento da Contratação considera que a contratação é viável, além de ser necessária para o atendimento das necessidades e interesses da Administração.

19 Responsáveis

Belo Jardim- PE, em 02 de abril de 2026

DIÊGO EMERSON DE MELO MACÊDO

Coordenador da Assistência Farmacêutica

MARIA LARISSA DE F. FARIAS BRADLEY

Diretora de Compras FMS

TÂNIA CRISTINNE PEDROSA DE ARAUJO

Secretária Executiva Média e Alta Complexidade

Belo Jardim- PE, em 02 de abril de 2026

ALINE CORDEIRO CAVALCANTI

SECRETÁRIA DE SAÚDE